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Luonnon hyvinvointivaikutukset 

hoivaympäristössä  

Luontoympäristö parantaa tutkitusti elpymisen ja tervehtymisen kokemusta sekä lisää positiivisia 

tuntemuksia ympäristöstä tehdyistä havainnoista. Myös terveydenhuollon fyysisellä ympäristöllä on 

todettu olevan vaikutusta yksilön terveyteen ja hyvinvointiin.  

Kirjoittajat  

Varpu Wiens,Saija Huhtala,Minna Manninen,Tarja Pölkki  

 

Ihminen tarvitsee parantuakseen kokonaisvaltaista hoivaa ja siksi on tärkeää, että luonnosta saatavat 

hyvinvointivaikutukset olisivat kaikkien saatavilla. Teknologian avulla luontokokemus voidaan 

tuoda niiden ihmisten ulottuville, jotka eivät fyysisesti pääse luontoon esimerkiksi sairaalassa 

ollessaan. Luonnon hyvinvointivaikutuksia on mahdollista kokea ohjatun luontokokemuksen eli 

virtuaalisen luontointervention avulla eri aistien kautta. 

 

Hoitamisen ytimessä 

Hoitotiede on terveystieteisiin kuuluva tieteenala, jossa tutkitaan yksilöiden ja perheiden terveyttä, 

hyvinvointia ja hoitamista eri näkökulmista eri ympäristöissä. Hoitotieteessä erityisesti hoitaminen 

on tutkimuksen ja kehittämisen kohteena. Keskeistä on hoivakokemus sekä siihen liittyvät hoiva ja 

hoivasuhde. Hoitotyö perustuu kiinnostukselle ihmisestä yksilöllisenä kokonaisuutena sekä hänen 

terveydestään ja hoitamisestaan eri ympäristöissä. 

Florence Nightingale oli hoitotieteen ensimmäinen merkittävä kehittäjä, jonka ympäristöteoriaan 

(Environmental Theory) moderni hoitotyö ja hoitotiede pohjautuvat. Nightingalen teorian keskeiset 

käsitteet: potilas, terveys, ympäristö ja hoitotyö ovat tänä päivänäkin hoitotyön ja hoitotieteen 

peruspilareita. (Kielo, 2020.) Nightingalen mukaan ympäristö on olennainen potilaan toipumisen 

kannalta. Käsitteenä hoitoympäristö on erittäin laaja, esimerkiksi Elon (2006) kehittämässä 

teoriassa hyvinvointia tukeva ympäristö rakentuu sen fyysisten, sosiaalisten ja symbolisten 

ominaisuuksien myötä. 

Kautta historian sairaalat, parantolat ja hoitolaitokset pyrittiin sijoittamaan niin, että luonto oli yksi 

hoitava elementti. 
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Kautta historian sairaalat, parantolat ja hoitolaitokset pyrittiin sijoittamaan niin, että luonto oli yksi 

hoitava elementti. Esimerkiksi Suomessa parantolat rakennettiin järven rannalle tai terveelliseen 

mäntymetsään, koska havupuiden tiedettiin lisäävän ilman hapekkuutta (Standertskjöld, 2008). 

Hyvä esimerkki on Paimion parantola, jossa sijainnin lisäksi rakennus itsessään toimi yhtenä 

parantavana elementtinä. Alvar Aalto kutsuikin rakennusta ”mediciniseksi instrumentiksi”. 

Ympäristö käsitetään koskemaan potilaan välittömän hoitoympäristön lisäksi ennaltaehkäisevää ja 

terveyttä tukevaa elinympäristöä (kuvio 1.). 

Kuvio 1. Luonnon hyvinvointivaikutukset osana hoitotieteellisen tiedon tuottamista ja ihmisen 

kokonaisvaltaista hoitamista.  

 

Sinussa on luontoa 

Ihmiselle on rakentunut sisäisesti ominaisuus, jonka seurauksena hänellä on tarve olla tekemisissä 

elävän luonnon kanssa. Tieteellisestä näkökulmasta katsottuna tätä ilmiötä kutsutaan biofilia-

hypoteesiksi. Wilsonin (1984) mukaan biofilia on inhimillinen, ihmisen sisäinen tarve olla osa 

elävää luontoa ja sen prosesseja. Biofilian tarpeen voidaan jopa olettaa pohjautuvan ihmisen 

geneettiseen perimään. Biofilia osoittaa ihmisen ja luonnon välisen suhteen, joka edistää 

tyytyväisyyden tunnetta elämässä sekä korostaa luonnon moninaisuutta tämän taustalla (Chang ym., 

2020). 



Biofilinen symbolismi on käsite, joka tarkoittaa luonnon kokemista symbolisesti, tunnuskuvien 

avulla. Ihmisen evoluutiokehityksen mukana biofilinen symbolismi on saanut erilaisia 

ilmenemismuotoja eri aikakausina. Nykyajan yhteiskunnassa näitä välillisiä ja symbolisia kuvauksia 

voidaan välittää eri teknologioilla. 

 

Luonto – mielen ja kehon hoivaaja 

Luontoympäristöjen kansanterveydellinen merkitys nousee esille muun muassa siten, että ihmiset 

viettävät vapaa-aikaa ulkoillen, mikä motivoi samalla heitä liikkumaan. Luonnonympäristöjä voivat 

olla kaupunkipuistot tai viheralueet lähellä kotia kuten puusto- ja metsäalueet, joissa voidaan viettää 

yhteistä aikaa, tavata tuttavia, katsella luontoa ja kävellä (Hartig, 2014). Luonto saa aikaan meissä 

myönteisyyttä, myötätuntoa, hyvää itsetuntoa ja elinvoimaisuutta. Luontoympäristön laadulla on 

vaikutusta elpymisen kokemukseen, esimerkiksi tehokkain elvyttävä vaikutus näyttäisi olevan 

hakkuukypsällä ja vanhalla luonnontilaisella metsällä (Simkin ym., 2021). Metsän on arvioitu 

auttavan väsymyksestä palautumisessa kaupunkiympäristöä paremmin, sillä siihen kuuluvat 

vähäiset ihmismäärät, hiljaisuus, liikkeiden vähyys ja hitaat muutokset (Staats ym., 2003). 

Luonnon terveysvaikutuksista on olemassa teorioita ja aihetta on tutkittu enemmän erityisesti 2000-

luvulta lähtien. Muun muassa psykofysiologisen stressin vähenemisen tai stressistä palautumisen 

teorian (SRT = Stress Reduction Theory) mukaan luonnon elementit saavat aikaan positiivisia 

vaikutuksia yksilön alitajuisissa reaktioissa. Verenpaine, syke, hengitystiheys, stressihormonien 

määrä ja lihasjännitys laskevat, mieliala ja myönteiset tunteet lisääntyvät. 

Elvyttävät kokemukset liitetään luontoympäristöihin ja luontoelementteihin kuten puihin, 

pensaisiin, kukkiin ja veteen. 

Elvyttävät kokemukset liitetään luontoympäristöihin ja luontoelementteihin kuten puihin, 

pensaisiin, kukkiin ja veteen. Luontoympäristö koetaan turvalliseksi ympäristöksi, mikä teorian 

mukaan edistää stressistä elpymistä ja palautumista, joka tapahtuu luonnonympäristössä nopeammin 

kuin rakennetussa ympäristössä. (Ulrich, 1991.) Saman suuntaisia tutkimustuloksia ovat esittäneet 

myös Lowell ym. (2015), Calogiuri & Chroni (2014) ja Keninger ym. (2013). 

Tarkkaavaisuuden elpymisen teorian (ART = Attention Restoration Theory) mukaan toiminta ja 

kokemukset luonnossa puolestaan aktivoivat hermostossa alueita, jotka eivät aktivoidu rakennetussa 

ympäristössä. Tällainen luonnossa elpyminen edistää erilaisissa tehtävissä suoriutumista sekä 

vähentää stressiä ja masentuneisuutta. Uuvuttavien kokemusten tai tehtävien jälkeen 

luontokokemukset edistävät myös tarkkaavaisuuden elpymistä. (Kaplan & Kaplan, 1989.) 

Luonnossa mielihyvää tuottavat esimerkiksi puiden lehtien värit, puiden lävitse lankeava valo sekä 

metsän äänet ja tuoksut (O’Brien, 2005) sekä puut, vesistöt, sininen taivas ja pilvet (Björk ym., 

2008). Luonto ikään kuin huojentaa kuormittunutta olotilaa (Hartig, 2014). 

 

Luontointervention monipuoliset mahdollisuudet 



Tutkimustietoa luonnon hyvinvointivaikutuksista voidaan hyödyntää hoitotyön suunnittelussa, 

organisoinnissa ja päätöksenteossa. Tutkimukset ovat osoittaneet, että vähäinenkin kosketus 

luontoon lisää tuottavuutta ja terveyttä työpaikoilla (mm. Korpela & Kinnunen, 2010), edistää 

potilaiden paranemista sairaaloissa (Malenbaum ym., 2008) ja lisää henkisen elpymisen kokemusta 

vankiloissa (Rappe, 2015). 

Tutkimusten mukaan terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen, sairauksien ennaltaehkäisy ja jopa 

joidenkin sairauksien hoito on mahdollista luontointerventioiden avulla (Shanahan ym., 2019). 

Esimerkiksi sairaalaympäristö saattaa aiheuttaa potilaille ahdistusta, pelkoa ja hätää. Muun muassa 

neulan pisto on edelleen yleisintä kipua, ahdistusta ja stressiä aiheuttava toimenpide sairaalassa 

olevilla lapsilla (Mclenon & Rogers, 2019). Useat neulanpiston kivun kokemukset myös altistavat 

lapsia lisääntyneen kipuaistimuksen syntymiseen (Bisogni ym., 2014), jolla voi olla pitkäkestoisia 

vaikutuksia lapsen kasvuun ja kehitykseen. 

Myös synnyttäjät voivat saada apua luontointerventioista; Suomessa synnytyspelosta kärsii joka 

kymmenes raskaana oleva nainen (Rouhe & Saisto, 2013). Synnyttäjän fyysinen ja psyykkinen 

turvallisuus on synnytyskokemuksen kannalta tärkeää. Koettu stressi voi jopa hidastaa synnytyksen 

edistymistä. Optimaalinen, hyvää synnytyskokemusta tukeva synnytysympäristö on turvallinen ja 

miellyttävä. (Aune ym., 2015; Nilsson ym., 2020.) Luonnon elementit ja ilmiöt on mahdollista 

tuoda synnytyshuoneeseen ja ne voivat vähentää yhtenä tekijänä synnyttäjän stressiä ja lievittää 

kipua (Lorentzen ym., 2019). Hyvällä synnytyskokemuksella on pitkävaikutteisia positiivisia 

vaikutuksia synnytyksestä palautumiselle, äitiyden kokemukselle sekä lasten ja perheiden 

hyvinvoinnille (Bell & Andersson, 2016). 

Sairaalaympäristössä luontoperustaisen hoitotyön menetelmillä kuten virtuaalisten 

luontoelementtien tuomisella hoivatiloihin, laitoshoidossa olevien luonnon aistihuoneilla (äänet, 

kuvat, videot, värit ja luonnonmateriaalit) voidaan lievittää esimerkiksi ahdistuksen, pelon, kivun 

ja levottomuuden oireita ja tuoda mielihyvän tunteita potilaille. Psykiatrisessa hoitotyössä voidaan 

puolestaan käyttää elvyttäviä luontohetkiä esimerkiksi ulkoilemalla puistoissa tai pitämällä 

hoitotapaamisia luonnossa. Jos luontoon ei pääse, voi luontokuvien katselukin jo vähentää pelon, 

vihan ja aggression tunteiden kokemusta. (Ulrich ym., 1991.) 

 

Luonnollinen osa hoitotyötä 

Hoitotyössä pyritään vahvistamaan ihmisten omia selviytymiskeinoja ja prosesseja kohti terveyttä ja 

hyvinvointia. Prosessit etenevät ihmisten kykyjen ja jaksamisen tahdittamina. Nämä edellyttävät 

ihmisten kokonaisvaltaista kuulemista, kohtaamista ja tukemista. Kokonaisvaltainen kohtaaminen 

pitää sisällään myös ihmisten henkilökohtaisen luontosuhteen ja sen merkityksellisyyden 

tunnistamisen. Tämä tulisi muistaa myös moniammatillista yhteistyötä tehdessä. 

”…nature alone cures. And nursing is to put the patient in the best condition for nature to act upon 

them.” – Florence Nightingale, Notes on Nursing: What It Is, and What It Is Not 

Pandemian aiheuttama poikkeustilanne  on lisännyt suomalaisten kiinnostusta luonnossa liikkumista 

kohtaan. Luontopolkujen ja kansallispuistojen kävijämäärät ovat kasvussa; erityisesti alle 25-

vuotiaiden suhtautuminen luontoon on muuttunut ja luonnosta haetaan ulkona liikkumisen lisäksi 

rauhoittumista (Luontosuhdebarometri, 2020). Samansuuntaisen havainnon ovat tehneet Souza ym. 



(2021) tutkimuksessaan, jonka mukaan erilaisten luontoalueiden käyttö Suomessa kasvoi huimasti 

(236 %) pandemian aikana. 

Tulevaisuudessa luontoperustaiset menetelmät tulevat olemaan luonnollinen osa hoitotyötä. 

Teknologian avulla luontoarvoja voidaan tuoda monipuolisesti ihmisten ulottuville. Tieteellisellä 

tutkimuksella voidaan varmistaa niiden vaikuttavuus ja soveltuvuus. 
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